
Provincia di Padova
Decreto del Presidente della Provincia

 
N° di Reg.  27 661
del              11/03/2024

 Immediatamente eseguibile

 Oggetto:  D.LGS. 19 AGOSTO 2005 N. 194 "ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA 
ALLA DETERMINAZIONE E GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE". ADOZIONE DEL PIANO DI 
AZIONE PER GLI ASSI STRADALI PRINCIPALI DELLA PROVINCIA DI PADOVA.

Con l'assistenza del: Vice Segretario SARTORE CARLO.

IL PRESIDENTE

PREMESSO che:
-   l’art.   1,   comma   1,   del   D.Lgs.   19   agosto   2005,   n.   194   “Attuazione  della  Direttiva  

2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale” e successive 

modifiche   e   integrazioni,   rubricato   “Finalità  e  campo  di  applicazione”,  definisce   le 

competenze e  le procedure necessarie “al fine di  evitare, prevenire o ridurre gli  effetti  

nocivi dell’esposizione al rumore ambientale, compreso il fastidio”, prevedendo:

“a) l’elaborazione della mappatura acustica e delle mappe acustiche strategiche di  cui  

all’articolo 3;

b) l’elaborazione e l’adozione dei piani di azione di cui all’articolo 4, volti ad evitare e a  

ridurre  il  rumore  ambientale  laddove  necessario,  in  particolare,  quando  i  livelli  di  

esposizione possono avere effetti nocivi per la salute umana, nonché ad evitare aumenti  

del rumore nelle zone silenziose;

c)  assicurare  l’informazione  e  la  partecipazione  del  pubblico  in  merito  al  rumore  

ambientale ed ai relativi effetti”;

-   la  Provincia  di  Padova,  ai   sensi  dell’art.  3  del  precitato  D.Lgs.  194/2005,  ha  quindi 

elaborato   e   trasmesso   alla   Regione   del   Veneto,   con   nota   prot.   Prov.   20726   del 

31.03.2022,   la  mappatura  acustica  degli  assi   stradali  principali   di   propria  competenza 

redatta in collaborazione con A.R.P.A.V;

- a seguito di successivo confronto la Regione Veneto ha comunicato, con nota assunta al 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SERGIO GIORDANI il 11/03/2024 13:04:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024



prot. Prov. n. 66177 del 25.10.2022, la conformità della documentazione trasmessa ed ha 

attestato l’invio della stessa al Ministero per la Transizione Ecologica;

PREMESSO altresì che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lett. b) del D.Lgs. 194/2005,  “[…] 

entro il 18 aprile 2024 e ogni cinque anni a partire da tale data … le società e gli enti  

gestori  dei  servizi  pubblici  di  trasporto  o  delle  relative  infrastrutture  non  di  interesse  

nazionale né di interesse di più regioni, tenuto conto dei risultati della mappatura acustica  

di  cui  all'art.  3,  elaborano  e  trasmettono  alla  regione  od  alla  provincia  autonoma  

competente i piani di azione e le sintesi di cui all'allegato 6, per gli assi stradali e ferroviari  

principali”;

DATO ATTO che a tal fine:
-  con   determinazione   dirigenziale   n.   241   di   reg.   del   09.03.2022   è   stato   affidato   alla 

“DBAmbiente” di Diego Carpanese di Padova l’incarico per la redazione dei Piani d'azione 

ai   sensi   del   succitato   D.Lgs.   19   agosto   2005,   n.   194  “Attuazione  della  Direttiva  

2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale”;

- con la stessa determinazione è stata nominata, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

quale  R.U.P.  della   fase  esecutiva  del  servizio   in  parola   l'ing.  Giulia  Gaita,  dipendente 

provinciale presso l’Area Tecnica - Servizio Viabilità e Ciclabilità;

CONSIDERATO che in data 28.12.2023 è stato consegnato dal professionista incaricato il 
Piano di azione corredato dai relativi allegati, in atti prot. Prov. n. 83921/23;

VISTO il suddetto “Piano di Azione delle  strade di competenza della Provincia di Padova  

(assi  stradali  principali  con flusso veicolare superiore ai  3 milioni  di  veicoli/anno)”  che 

contiene in sintesi quanto segue:

-  le azioni   individuate dalla Provincia di  Padova volte alla  riduzione dell’esposizione al 

rumore della popolazione lungo gli archi stradali di competenza su cui transitano più di 

3.000.000 di veicoli/anno;

- l’individuazione dei tratti stradali che necessitano d’intervento di mitigazione dell’impatto 

acustico da traffico veicolare stimati in una lunghezza complessiva di circa 271 km, con 

relativi indici di priorità;

-   le   metodologie   d’intervento   ipotizzate,   consistenti   prevalentemente   nell’utilizzo   di 

pavimentazioni   stradali   di   tipo   fonoassorbente   ed   in   casi   specifici   nell’installazione   di 

barriere   fonoassorbenti   (per  un numero complessivo  di  54  tratti  d’intervento)  oltre  alla 

previsione   di   strategie   di   lungo   termine   (incentivazione   del   trasporto   pubblico, 

regolamentazione del traffico, ecc.);

- una stima preliminare complessiva dei costi degli interventi quantificata in circa 11 milioni 

di euro di importo lavori;

DATO ATTO che il Piano di Azione è costituito dagli elaborati di seguito riportati:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SERGIO GIORDANI il 11/03/2024 13:04:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024



• Relazione tecnica (interventi);

• Sintesi non tecnica;

• Set di dati digitali in formato “GeoPackage”;

• Allegato 1 – mappe dei limiti vigenti;

• Allegato 2 – mappe di verifica di conformità con i limiti vigenti;

• Allegato 3 – schede di rilievo fonometrico;

• Allegato 4 – mappe di esposizione massima in facciata degli edifici residenziali a 

seguito dell’adozione delle misure antirumore;

• Allegato 5 – certificati di taratura strumentale;

• Allegato 6 – attestati dei Tecnici Competenti in Acustica;

RICORDATO  che, con  Decreto   Presidenziale   n.   199   di   reg.   del   22.12.2023   è   stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, che prevede tra gli obiettivi 

strategici dell’Area Tecnica – Servizio Viabilità e Ciclabilità (Progetto 3) la predisposizione 

del Piano di Azione per la gestione dei problemi di inquinamento acustico compresa se 

necessaria la sua riduzione;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 8, comma 2, del D.Lgs. 194/2005 “I soggetti che, ai sensi dell'articolo 4,  

commi 1 e 3, hanno l'obbligo di elaborare i piani d'azione comunicano, mediante avviso  

pubblico,  le  modalità  con  le  quali  il  pubblico  può  consultare  gli  stessi  piani;  entro  

quarantacinque  giorni  dalla  predetta  comunicazione  chiunque  può  presentare  

osservazioni,  pareri  e  memorie  in  forma scritta  dei  quali  i  soggetti  proponenti  i  piani  

tengono conto ai fini della elaborazione dei piani stessi”;

- si rende dunque necessario adottare il Piano per dare seguito ai successivi adempimenti 

normativi   inerenti   la   pubblicazione  ed   invio   alla  Regione   del  Veneto,   demandando  al 

Dirigente   dell’Area   Tecnica   –   Servizio   Viabilità   e   Ciclabilità,   ing.   Marco   Pettene,   la 

successiva fase di attuazione di tale Piano;

PRECISATO che il presente il provvedimento non comporta effetti diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di Decreto, concretatasi nel corrente 

atto,   è   stato   espresso   dal  Dirigente  Area  Tecnica,   ing.  Marco  Pettene,   in   qualità   di 

Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Ciclabilità,   il  parere  di   regolarità   tecnica  previsto 

dall'art.  49 del Testo Unico delle  leggi sull'ordinamento degli Enti  Locali,  approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di Decreto, il Vice Segretario Generale 
ha apposto il visto in conformità alle disposizioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SERGIO GIORDANI il 11/03/2024 13:04:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 27 di reg. del 21.12.2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

DECRETA
per le motivazioni tutte sopra esposte,

1) di adottare il Piano di azione e relativi allegati, denominato “Piano di Azione delle strade 

di  competenza  della  Provincia  di  Padova  (assi  stradali  principali  con  flusso  veicolare  

superiore ai 3 milioni di veicoli/anno)”, in atti al prot. 83921/23,  redatto e sottoscritto dal 

Dott. Agr. Diego Carpanese della DBAambiente di Padova, e composto dagli elaborati in 

premessa   citati,   che   viene   depositato   agli   atti   dell’Ufficio   Delibere   della   Segreteria 

Generale;

2)  di procedere alla pubblicazione dell’elaborato di “Sintesi non tecnica” del citato Piano 
sul sito  istituzionale della Provincia di Padova per 45 (quarantacinque) giorni naturali e 

consecutivi, rendendo altresì accessibile per tale periodo e su richiesta degli interessati il 

Piano nella sua integralità, al fine di consentire la presentazione di osservazioni, pareri e 

memorie in forma scritta ai sensi dell’art.  8, comma 2, del D.Lgs. 194/2005;

3) di demandare al Dirigente del Servizio Viabilità e Ciclabilità gli adempimenti successivi 
al   presente   provvedimento   e   relativi   all’attuazione   delle  misure   previste   dal  Piano   di 

Azione.

Il Presidente dichiara il presente Decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134,   comma   4,   del   D.Lgs.   18   agosto   2000,   n.   267,   al   fine   di   procedere   con   la 

pubblicazione e i successivi adempimenti nei termini previsti dal D.Lgs. 194/2005.

Sottoscritto dal   Presidente

GIORDANI SERGIO

con firma digitale

 

Facciate nr.: 4                                                                          Allegati nr.: ------

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SERGIO GIORDANI il 11/03/2024 13:04:18 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024DECRETO DEL PRESIDENTE SENZA PARERE CONTABILE I.E.: 2024 / 27 del 11/03/2024


	Decreto del Presidente della Provincia
	DECRETA


